- 1 -

教师厅函〔2020〕5 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团

教育局：

为深入贯彻习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的重

要讲话精神，深入落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的意见》和《中共中央办公厅 国务院办公厅印发

〈关于支持深度贫困地区脱贫攻坚的实施意见〉的通知》，按照

《教育部等五部门关于印发〈边远贫困地区、边疆民族地区和革

命老区人才支持计划教师专项计划实施方案〉的通知》（教民

〔2012〕6 号）要求，根据各地需求情况，经商财政部同意，现

将做好 2020 年边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支

持计划教师专项计划有关实施工作通知如下。

一、准确把握政策要点

（一）受援范围。国家确定的连片特困地区、国家扶贫开发

工作重点县、省级扶贫开发工作重点县及各地确定的其他深度贫

困地区、新疆生产建设兵团困难团场，重点向“三区三州”等深

度贫困地区、特别是未摘帽贫困县倾斜。各省份不得将支教教师

派往非贫困地区。

 - 2 -

（二）选派数量。2020—2021 学年全国计划选派 22842 名

教师，其中义务教育阶段计划选派 21635 名，非义务教育阶段计

划选派 1207 名。各项目省要优化省内名额分配，加大跨县跨地

市选派力度，充分调动省会城市、中心城市的优质资源，加强对

所辖未摘帽贫困县的支持。各项目省（区、市）、新疆生产建设

兵团及未摘帽贫困县选派名额详见附件。

（三）选派要求。原则上选派中级以上专业技术职务的骨干

教师，幼儿园教师可适当放宽条件，学校管理人员应具有较强的

组织领导能力和丰富的学校管理经验。选派教师普通话水平需达

到国家规定标准，使用国家通用语言文字进行教学。支教以全日

制工作形式为受援地提供服务，时间为 1 年，鼓励延长支教时间

或留任工作。按照学年开展选派工作。

大学生实习支教、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划

不列入选派范围。短期的基层巡讲和支教、试用期教师也不列入

选派范围。

（四）选派形式。鼓励以“组团式”形式选派教师及教育管

理人员。专任教师主要承担学科教学和班级管理任务，组织教研

活动开展业务培训和教学指导，充分发挥骨干示范作用，与当地

教师形成教学团队，带动受援学校整体提升学校教学水平和育人

 - 3 -

管理能力，教育管理人员主要从事学校管理工作，推动受援学校

全面提高教育教学和管理水平。受援学校要组织教师、管理人员

与支教教师结对跟学。

（五）选派范围。选派教师主要由各省（区、市）和新疆生

产建设兵团在本行政区域范围内调配，调动省会城市、中心城市、

非受援县的优质教师资源支持省内受援县。边远贫困地区、边疆

民族地区和革命老区县数量较多的省份，在派出教师范围上可适

当放宽条件，采取市支持县、县支持乡的方式予以解决。

人才资源相对薄弱的省份，可以通过援疆、援藏、援青机制

以及依托扶贫协作、对口支援、结对帮扶等渠道，商支援省（区、

市）解决。

二、切实做好组织实施

（一）认真落实选派任务。该计划是推动教育精准扶贫，推

进校长教师交流轮岗的重要措施。各地要充分认识做好此项工作

的重要性，统筹推进疫情防控和脱贫攻坚工作，切实按照政策实

施范围，严把选派条件，提高选派质量，完成选派计划，保障支

教教师安全上岗。

 - 4 -

（二）精准选派支教教师。各地要摸清受援县需求，充分听

取基层学校意见，统筹兼顾不同学段情况，精准选派受援县急需

的、符合规定条件的支教教师。通过内部调剂、接收实习生、安

排受援地教师跟岗培训等多种方式，解决派出学校的教师缺口问

题。

（三）加大宣传选树力度。各地要加强政策的宣传，及时总

结实施经验，深入挖掘选派教师中的优秀典型，宣传支教教师的

奉献精神和感人事迹，突出项目对加强受援地教师队伍建设、优

化教师资源、推进精准扶贫的实施成效，进一步营造良好的工作

氛围。

（四）完善管理服务工作。各省级教育行政部门会同当地有

关部门统筹规划和管理本地区项目实施工作，落实各项优惠政策

和支持措施。受援县教育行政部门和学校要安排好支教教师的生

活、工作条件，加强日常管理工作，要充分发挥支教教师的引领

示范作用，并如实对教师支教期间的工作情况进行考核评价。

（五）加大工作督查力度。对于实施管理不到位，特别是选

派计划完成不好，待遇保障政策落实不到位，考核评价弄虚作假

的，要严肃查处，并要求立即整改。对整改不力的，将予以通报

批评。

 - 5 -

（六）做好总结评估工作。按照《边远贫困地区、边疆民族

地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案》要求，各

地教育行政部门要对计划实施情况进行全面总结和综合评估，对

后续工作进行研究部署。

三、按时准确报送信息

2020 年项目采用系统收集选派教师信息，各项目省要认真做

好选派教师跟踪管理服务等工作，加强动态管理。2020 年 10 月

31 日前，各项目省需在“全国教师管理信息系统”“业务管理”

的“边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划教师

专项计划”功能菜单中，填报选派教师花名册、2021—2022 学

年选派支教教师需求表和工作总结。2021 年将根据实施情况和需

求报送情况研究确定下一年度工作计划，各项目省要加强审核管

理，确保信息按时准确报送，具体操作流程如下。

（一）填报选派教师花名册。支教教师派出学校或者派出区

县应在“边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划

教师专项计划”功能菜单中按时填报选派教师花名册。支教结束

后，派出学校应及时核对并更新支教教师的支教结束时间。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5066